ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усть-Кут 16 февраля 2024 года 

Усть-Кутский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Моховой Л.В., при секретаре Нечаевой И.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Осетровского транспортного прокурора Эдельмана А.А. 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката коллегии адвокатов «Ленгарант» ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1- 61/24 в отношении 

Добренко, 

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей с 18 августа 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Добренко совершил:

- незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; 

- покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления им совершены в г. Усть-Куте Иркутской области при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо, в неустановленном месте, имея умысел, направленный на создание разветвленной сети сбыта по распространению наркотических средств на территории Иркутской области, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к нему денежных средств в значительных объемах, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств связан с риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, не позднее 10 августа 2023 года, более точная дата и время не установлены, разработало детальный план совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств путем производства тайниковых «закладок», с использованием информационно – телекоммуникационных технологий, с использованием виртуальных электронных счетов платежной системы, с применением технических средств – сотовых телефонов, компьютерной техники, а так же методов конспирации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Иркутской области, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, неустановленное лицо, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в сети «Интернет» в виде интернет-магазина «Театр Белого волка» по продаже наркотических средств, доступного для неограниченного круга лиц, и поддержания связи между членами организованной группы и потребителями наркотических средств. Связь между указанными лицами происходила посредством интернет-программы обмена текстовыми сообщениями, фото, аудиофайлами и голосовой связи в мессенджере «Telegram» (далее по тексту – программа персональной связи «Telegram» (Телеграм). 

Осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и, что длительная и эффективная преступная деятельность по их незаконному сбыту невозможна без создания сплоченной, устойчивой организованной преступной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо разработало структуру организованной группы, которая определялась участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев:

- «организатор» - лицо, которое посредством программы персональной связи «Telegram» (Телеграм) в сети «Интернет» осуществляет общее руководство созданной организованной группой в интернет-магазине «Театр Белого волка», подыскивает лиц для незаконного сбыта наркотических средств на территории Иркутской области в качестве «операторов», «оптовых курьеров», «розничных курьеров»; координирует преступные действия всех ее участников и распределяет роли; разрабатывает специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения; устанавливает размер вознаграждений участникам организованной группы и производит выплаты денежных средств за выполнение конкретных видов работ; разрешает связанные с этим спорные и конфликтные ситуации между участниками организованной группы; накладывает штрафные санкции на участников организованной группы; посредством интернет-переписки сообщает местонахождение тайниковых «закладок» с наркотическими средствами, дает им указания относительно вида и количества наркотических средств, которые необходимо поместить в конкретную «закладку», после чего, тем же способом получает от указанных лиц сообщения с адресами и описанием местонахождения «закладок»; сообщает приобретателям о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами; разрешает связанные с этим спорные и конфликтные ситуации с покупателями; отслеживает поступление денежных средств за наркотические средства от приобретателей и получение последними «закладок»; организует незаконное приобретение и поставку партий наркотических средств в Иркутской области; размещает рекламу созданного интернет–магазина «Театр Белого волка» специализирующегося на реализации наркотических средств; разрабатывает и соблюдает меры конспирации, с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

- «оператор» - лицо, которое посредством программы персональной связи «Telegram» (Телеграм) в сети «Интернет» выполняет функций оператора в интернет – магазине «Театр Белого волка», то есть лицо, взаимодействующее с покупателями наркотических средств путем общения с ними в мессенджере «Telegram» с использованием в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; обеспечивает бесперебойную работу и техническую поддержку группы интернет-магазина «Театр Белого волка» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; получает от «организатора» в интернет – переписке мессенджера «Telegram» информацию о местах нахождении сделанных участником организованной группы тайников – «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>; принимает заявки от приобретателя наркотических средств о желании приобрести наркотические средства в интернет-магазине «Театр Белого волка»; 

- «оптовый курьер» - лицо, которое посредством программы персональной связи «Telegram» (Телеграм) в сети «Интернет», выполняет указания неустановленного лица, выполняющего функции «организатора» интернет-магазина «Театр Белого волка», а именно: получает посредством тайниковой «закладки» от «организатора» наркотические средства; непосредственно хранит их в местах своего жительства и иных местах; осуществляет размещение наркотических средств в тайниковые «закладки» для «розничных курьеров», после чего передает адреса и описание местонахождения данных тайников «организатору», при этом, используя программу персональной связи мессенджера «Telegram» (Телеграм) в сети «Интернет»; соблюдает меры конспирации, с целью предотвращения задержания правоохранительными органами.

- «розничный курьер» - лицо, которое посредством программы персональной связи «Telegram» (Телеграм) в сети «Интернет», выполняет указания неустановленного лица, выполняющего функции «организатора» интернет-магазина «Театр Белого волка», а именно: получает посредством тайниковой «закладки» от «оптового курьера» наркотические средства; непосредственно хранит их в местах своего жительства и иных местах; осуществляет размещение наркотических средств в тайниковые «закладки» для приобретателей, после чего передает адреса и описание местонахождения данных тайников «организатору», при этом, используя программу персональной связи мессенджера «Telegram» (Телеграм) в сети «Интернет»; соблюдает меры конспирации, с целью предотвращения задержания правоохранительными органами.

Для реализации своих преступных намерений, направленных на незаконные сбыты наркотических средств, неустановленное лицо, согласно преступному замыслу, используя свои организаторские способности, посредством программы персональной связи «Telegram» (Телеграм) предложил ФИО1 участвовать в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств через систему тайников на территории г. Зима Иркутской области в качестве участника организованной группы, за денежное вознаграждение из дохода, полученного в результате совместной преступной деятельности от незаконного сбыта наркотических средств, размер, которого будет зависеть от количества незаконно сбываемых наркотических средств. 

Так, не позднее 10 августа 2023 года, у ФИО1, находясь в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно осведомленного, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и востребованным у лиц, потребляющих наркотические средства, имеющего корыстную цель незаконного обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, осознающего общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидящего и желающего наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью других лиц, осознающего, что своими умышленными действиями нарушает установленный Федеральным Законом от 08 января 1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств возник прямой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории Иркутской области.

При этом неустановленное лицо пояснило ФИО1, что его роль в совершении преступной деятельности будет заключаться в получении от него оптовых партий наркотических средств в оборудованных тайниках, оборудование тайников с расфасованными партиями наркотических средств и передача сведений о координатах геолокации мест их нахождения посредством информационно-коммуникационных сетей соучастникам своей преступной деятельности за денежное вознаграждение из дохода, полученного в результате совместной преступной деятельности от незаконного сбыта наркотических средств, размер которого будет зависеть от количества незаконно сбываемых наркотических средств путем перечисления криптовалюты – лайткойнами на счет крипто-кошелька ФИО1 Также неустановленное лицо осведомило ФИО1, что в составе организованной группы другой участник будет выполнять функции взаимодействия с покупателями наркотических средств способом, исключающим непосредственный личный контакт. 

После чего, ФИО1, обладающий знаниями и умениями использования программного обеспечения для работы в глобальной сети «Интернет», посредством программы для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram» (Телеграм), действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своей преступной роли, желая достичь общей цели – незаконного сбыта наркотических средств, ответил согласием на поступившее ему предложение объединиться с неизвестными ему лицами, с целью сбыта наркотических средств, тем самым вступив с неустановленными лицами в преступный сговор о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории Иркутской области, с использованием интернет - ресурса «Театр белого волка», осознавая при этом свою связь с иными лицами, действующими в других городах Иркутской области, и противоправность своих действий. Тем самым ФИО1 вошел в состав организованной преступной группы, осуществляющей по предварительному сговору систематический незаконный сбыт синтетических наркотических средств в крупном размере на территории Иркутской области, приняв на себя отведенную ему роль, обозначенную, как «розничный курьер», то есть лица, оборудующего «тайники» с наркотическими средствами. 

Для связи с соучастниками своей преступной деятельности, а также для осуществления передачи информации о географических координатах геолокации мест «тайников-закладок» с наркотическим средством, ФИО1 использовал принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G IMEI 1: №, IMEI 2: №, с абонентским номером №, с установленными приложениями - программой для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram» (Телеграм), программой для определения географических координат геолокации «SpotLens» (СпотЛенс). Кроме того, последним был создан «Qiwi (Киви)- кошелек», с целью последующего получения денежных средств в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств. 

Далее, не позднее 10 августа 2023 года, ФИО1 действуя во исполнение определенной ему роли по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы, прибыл в г. Усть-Кут.

После чего, не позднее 14 августа 2023 года, неустановленное лицо, выполняющее функции «организатора», действуя в общих интересах организованной группы, посредством программы персональной связи «Telegram» (Телеграм), в сети «Интернет», передал ФИО1 информацию о местонахождении на территории г. Усть-Кута «тайника» с крупной партией расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона в крупном размере. 

Далее, 14 августа 2023 года не позднее 18 ч. 25 мин. ФИО1 действуя незаконно, умышленно, в составе организованной группы, в рамках отведенной ему роли, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 1500 метров в восточном направлении от административного здания ИВС «МО МВД России «Усть-Кутский», расположенного по адресу: 

<

...> по трассе «А-331 Вилюй» в 10 метрах от проезжей части в обрыве находящемся в точке географических координат N 56.810895 северной широты, E 105.807696 восточной долготы получил бесконтактным путем от неустановленного лица, действующего от имени интернет- ресурса «Театр белого волка», оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона в крупном размере, в расфасованном виде, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство. 

Далее, 14 августа 2023 года в 21 час 25 минут ФИО1, действуя организованной группой с неустановленными лицами, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Усть-Кут, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал на место, находящееся на расстоянии 370 метров до административного здания ИВС МО МВД России «Усть-Кутский», расположенного по адресу: 

<

...> в северо-восточном направлении, на участке местности с географическими координатами: N 56.80234 северной широты, Е 105.78223 восточной долготы, разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,820 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Тем самым ФИО1 выполнил действия согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы по незаконному сбыту наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Усть-Кут. Затем, ФИО1 используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro сфотографировал место нахождения «тайника -закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места, с целью передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет-магазина «Театр Белого волка» в программе персональной связи мессенджера «Telegram» (Телеграм) в сети «Интернет». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 11 часов 14 минут 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, где вещество, массой 0,820 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. 

Продолжая свои преступные действия на незаконный сбыт наркотических средств в г. Усть-Куте, ФИО1 14 августа 2023 года в 21 час 09 минут, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал по адресу: 

<

адрес>, где у забора выполненного из металлического сайдинга коричневого цвета, на расстоянии трех метров от въездных ворот, с правой стороны, на участке местности с географическими координатами: N 56.80108 северной широты, Е 105.77811 восточной долготы, разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,715 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем, ФИО1 используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G сфотографировал место нахождения «тайника -закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места, с целью передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет- магазина «Театр Белого волка». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 15 часов 57 минут 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, где вещество массой 0,715 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 14 августа 2023 года в 20 часов 02 минуты, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал на участок местности находящийся на расстоянии 100 метров в западном направлении от административного здания ИВС МО МВД России «Усть-Кутский», расположенного по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами: N 56.80622 северной широты, Е 105.78526 восточной долготы, разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,638 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем, ФИО1 используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G сфотографировал место нахождения «тайника - закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места, с целью передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет- магазина «Театр Белого волка». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 15 часов 17 минут 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции и вещество, массой 0,638 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 14 августа 2023 года в 20 часов 14 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал на участок местности расположенный в 100 метрах в западном направлении, от административного здания ИВС МО МВД России «Усть-Кутский», расположенного по адресу: 

<

...> на участке местности с георафическими координатами: N 56.80616 северной широты, Е 105.78539 восточной долготы, под автомобильным колесом, разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,624 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем, ФИО1 используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G сфотографировал место нахождения «тайника -закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места, с целью передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет- магазина «Театр Белого волка». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 15 часов 20 минут 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, где вещество, массой 0,624 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 14 августа 2023 года в 21 час 11 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал на участок местности находящийся у забора, выполненного из металлического сайдинга коричневого цвета жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: N 56.80154 северной широты, Е 105.77794 восточной долготы, разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,650 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем, ФИО1 используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G сфотографировал место нахождения «тайника -закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места для передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет- магазина «Театр Белого волка». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 15 часов 20 минут 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, где вещество, массой 0,650 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 14 августа 2023 года в 19 часов 56 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал на участок местности, находящийся в 100 метрах в восточном направлении от административного здания ИВС МО МВД России «Усть-Кутский», расположенного по адресу: 

<

...> где на участке местности с географическими координатами: N 56.80624 северной широты, Е 105.78415 восточной долготы, разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0,611 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем, ФИО1 используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G сфотографировал место нахождения «тайника -закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места, с целью передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет- магазина «Театр Белого волка». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 14 часов 57 минут 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, где вещество, массой 0,611 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 14 августа 2023 года в 19 часов 57 минут, действуя организованной группой, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал на участок местности находящийся в 80 метрах в южном направлении, выше административного здания ИВС МО МВД России «Усть-Кутский», расположенного по адресу: 

<

...> где на участке местности с географическими координатами: N 56.80618 северной широты, Е 105.78458 восточной долготы, разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0, 566 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем, ФИО1 используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G сфотографировал место нахождения «тайника -закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места, с целью передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет- магазина «Театр Белого волка». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 14 часов 57 минут 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, где вещество, массой 0,566 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. 

Продолжая свои преступные действия, направленные незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 14 августа 2023 года в 20 часов 01 минуту, действуя организованной группой, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал на участок местности находящийся в 100 метрах в юго-западном направлении от административного здания ИВС МО МВД России «Усть-Кутский», расположенного по адресу: 

<

...> где на участке местности с географическими координатами: N 56.80627 северной широты, Е 105.78505 восточной долготы, разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0, 784 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем, ФИО1 используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G сфотографировал место нахождения «тайника -закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места, с целью передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет- магазина «Театр Белого волка». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 15 часов 09 минут 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, где вещество, массой 0,784 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. 

Продолжая свои преступные действия, направленные незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 14 августа 2023 года в 18 часов 25 минут, действуя организованной группой, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал на участок местности находящийся у ворот жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами: N 56.80376 северной широты, Е 105.77652 восточной долготы, разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0, 634 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем, ФИО1 используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G сфотографировал место нахождения «тайника -закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места, с целью передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет- магазина «Театр Белого волка». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 11 часов 24 минут 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, где вещество, массой 0,634 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 14 августа 2023 года в 18 часов 33 минуты, действуя организованной группой, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал на участок местности находящийся на углу жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами: N 56.80401 северной широты, Е 105.77657 восточной долготы, под стеклянной бутылкой разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0, 761 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем, ФИО1 используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G сфотографировал место нахождения «тайника -закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места, с целью передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет- магазина «Театр Белого волка». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 11 часов 25 минут 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, где вещество, массой 0,761 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 14 августа 2023 года в 18 часов 57 минут, действуя организованной группой, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал на участок местности, находящийся в 140 метрах в юго-западном направлении, выше административного здания ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» расположенного по адресу: 

<

...> где на участке местности с географическими координатами: N 56.80507 северной широты, Е 105.77904 восточной долготы, разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0, 602 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем, ФИО1 используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G сфотографировал место нахождения «тайника -закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места, с целью передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет- магазина «Театр Белого волка». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 13 часов 10 минут 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, где вещество, массой 0,602 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 14 августа 2023 года в 19 часов 48 минут, действуя организованной группой, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал на участок местности находящийся на расстоянии 100 метров в северо-восточном направлении, выше административного здания ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» расположенного по адресу: 

<

...> где на участке местности с географическими координатами: N 56.8058 северной широты, Е 105.78324 восточной долготы, разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0, 837 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем, ФИО1 используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G сфотографировал место нахождения «тайника -закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места, с целью передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет- магазина «Театр Белого волка». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 13 часов 38 минут 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, где вещество, массой 0,837 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 14 августа 2023 года в 19 часов 49 минут, действуя организованной группой незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал на участок местности находящийся на расстоянии 100 метров в северо-восточном направлении, выше административного здания ИВС МО МВД России «Усть-Кутский», расположенного по адресу: 

<

...> где на участке местности с географическими координатами: N 56.80594 северной широты, Е 105.78336 восточной долготы, разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0, 632 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем ФИО1, используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G, сфотографировал место нахождения «тайника -закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места, с целью передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет- магазина «Театр Белого волка». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 13 часов 52 минуты 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, где вещество, массой 0,632 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 14 августа 2023 года в 19 часов 55 минут, действуя организованной группой, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проследовал на участок местности расположенный в 100 метрах в юго-западном направлении, выше административного здания ИВС МО МВД России «Усть-Кутский», расположенного по адресу: 

<

...> где на участке местности с географическими координатами: N 56.80616 северной широты, Е 105.78384 восточной долготы, разместил «тайник-закладку» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 0, 700 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. Затем ФИО1, используя принадлежащий ему телефон сотовой связи марки «Realme» (Реалме) модель 9 Pro 5G, сфотографировал место нахождения «тайника -закладки» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «SpotLens» (СпотЛенс) зафиксировал географические координаты вышеуказанного места, с целью передачи адреса и описания местонахождения данного «тайника» «оператору» интернет- магазина «Театр Белого волка». Однако, ФИО1 направить указанные сведения неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора» в интернет – магазине «Театр белого волка», для предоставления покупателям наркотических средств не успел, так как в 14 часов 48 минуты 17 августа 2023 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, где вещество, массой 0,700 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона в значительном размере изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с вышеуказанными географическими координатами. 

Таким образом, ФИО1 16 августа 2023 года в период времени с 18 часов 25 минут до 21 часа 25 минут, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, действуя организованной группой с неустановленными лицами, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств: ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, в количестве 14 «тайников-закладок» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, массой 0, 820 грамм, 0,715 грамм, 0,638 грамм, 0,624 грамм, 0,650 грамм, 0,611 грамм, 0,566 грамм, 0,784 грамм, 0,634 грамм, 0,761 грамм, 0,602 грамм, 0,837 грамм,0,632 грамм, 0,700 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, составила 9,574 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Кроме того, 14 августа 2023 года не позднее 18 ч. 25 мин. у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные операции с наркотическими средствами, а именно: на незаконное приобретение, хранение наркотических средств ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 1500 метров в восточном направлении от административного здания ИВС МО МВД России «Усть-Кутский», расположенном по адресу: 

<

...> по трассе «А-331 Вилюй» в 10 метрах от проезжей части в обрыве находящемся в точке географических координат N 56.810895 северной широты, E 105.807696 восточной долготы получил бесконтактным путем от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, действующего от имени интернет- ресурса «Театр белого волка», оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона в крупном размере, в расфасованном виде, часть из которого ФИО1, незаконно присвоил себе с целью личного потребления. С данной целью последний, разделил вышеуказанное наркотическое средство на три свёртка, массами 0, 322 грамм, 0,245 грамм, 0,548 грамм, а оставшуюся часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона смешал с табаком из сигареты марки «Camel» (Кемел), получив тем самым смесь табака (растительной массы) и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,361 грамм, для личного потребления. Таким образом, ФИО1, незаконно приобрел наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона которое поместил в основной отсек рюкзака черного цвета находящийся при нем, где незаконно хранил при себе, свободно передвигаясь на территории г. Усть-Кут, тем самым продолжая умышленно незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления.

16 августа 2023 года в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра и досмотра личных вещей, проведенного в административном здании Ленского линейного отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в основном отсеке рюкзака черного цвета было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массами 0, 322 грамм, 0,245 грамм, 0,548 грамм, а также смесь табака (растительной массы) и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,361 грамм, находящаяся в сигарете марки «Camel» (Кемел). Таким образом, ФИО1 в период с 14 августа 2023 года до 16 августа 2023 года, умышленно, незаконно без цели сбыта, для личного потребления хранил, наркотические средства: ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона в трех свертках массами 0, 322 грамм, 0,245 грамм, 0,548 грамм, а также смесь табака (растительной массы) и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,361 грамм, находящаяся в сигарете марки «Camel» (Кемел). Общая масса веществ, в том числе смеси табака (растительной массы) содержащих в свое составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, составляет 1, 476 грамм что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении двух инкриминируемых преступлений признал в полном объеме. Показав суду, что обстоятельства совершения преступлений в обвинении указаны верно, он сожалеет о случившемся, приносит свои искренние извинения и просит строго не наказывать. Раскаивается в совершенных преступлениях, показания, данные им при проведении предварительного расследования, подтверждает, просит их огласить, не желая давать показания в суде, пользуясь ст. 51 Конституции РФ.

В связи с чем, показания ФИО1 по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. 

Обстоятельства покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ого сбыта, подтверждаются: 

- показаниями подозреваемого ФИО1 из которых следует, что его друг (фамилию не может назвать) употребляет наркотики и сообщил ему, что можно раскладывать закладки с наркотиками и от этого для себя, для личного употребления иметь наркотики и предложил ему поработать. В первый раз он пошел с другом раскладывать закладки, тот раскладывал, а он смотрел. Затем друг предложил ему устроиться на работу – раскладывать закладки и показал, как в мессенджере «Телеграм» зайти на сайт интернет-магазина по продаже наркотиков «Театр Белого волка» (TWW). У него имеется сотовый телефон Реалми 9 про, в котором установлены две сим-карты. Когда его друг показал, как зайти на сайт, при входе на сайт имеется выбор (две вкладки) бот для покупки наркотиков и чат для устройства на работу. Друг ему подсказал, что нужно выбрать чат для устройства на работу. Ему прислали анкету с вопросам. Он ее заполнил, отправил. В анкете имелись вопросы: сколько он хочет зарабатывать, употреблял ли он наркотики, его анкетные данные. Необходимо было прислать фотографию паспорта и свою фотографию с листочком с надписью «ПЛАМЯ». Это слово он сам написал на листочке и с ним сфотографировался и отправил фотографию. Потом его перевели на куратора. У него был куратор с ником «Злой гений», который в переписке подробно описал, что ему нужно делать, как раскладывать, как фотографировать, присылал фотографии для наглядности. Куратор ему скинул название программы, которую он должен установить у себя на телефоне для определения координат геолокации. Он скачал программу в плей маркете. Название программы он не помнит, но она установлена на его телефоне. У него в телефоне установлен пароль – графический ключ в виде перевернутой цифры 2, также у него имеется пароль в мессенджере «Телеграм»: 5252. Ник в чате интернет магазина «Белый волк» у него Киновайн (Kinowine). Под этим ником он общался с куратором. Всю переписку по трудоустройству он удалил. В магазине наркотики сам не покупал, а употреблял часть того, что ему давали на продажу, отсыпал понемножку из свертков с наркотиками. Наркотики, которые ему давали на продажу назывались: «КРЗ» и «КРК». За каждую закладку он получал 350 рублей. Ему платили криптовалютой – лайткойнами, которые ему перечисляли на криптокошелек, он менял их через обменник в интернете и выводил на свой Киви-кошелек, который привязан к его номеру телефона. В конце июня, начале июля он сделал пробную закладку в г. Зиме, где ему пришла фотография с координатами, по координатам нашел закладку, разделил закладку на две части, как ему указали, после чего сфотографировал места, куда положил, обработал с помощью программы и отправил фотографии в чат с куратором. После этого он еще несколько раз сбывал наркотики на территории г. Зимы. В августе куратор предложил ехать в Усть-Кут, поскольку ему надо было отработать раннее выданные деньги. По приезду в г. Усть-Кут 10.08.2023 он снял квартиру по 

<

адрес>. С 10 августа до 14 августа он находился в Усть-Куте, жил на съемной квартире и ждал, пока ему придет фотография клада. 14 августа 2023 года ему пришла фотография «клада» с геокоординатами и указание, что необходимо разложить в районе «Квадрат». Он по координатам доехал на такси до лестницы, которая ведет в ЦРБ, затем дошел по дороге до заброшенного здания, где обнаружил клад – большой зип-пакет, перемотанный изолентой черного цвета. Он забрал «клад», отписался куратору, отправил фото. В зип-пакете находилось 30 штук свертков. В том же районе он разложил закладки, сфотографировал их, но фотографии все сразу не отправил, а отправил только 10 штук, которые обработал, остальные не обработал. Всего разложил 25 закладок, 3 закладки он потерял, а две отставил себе, при этом одну он разделил на две части и хранил при себе. 15 августа он находился в Усть-Куте, но фотографии в магазин не отправил, 16 августа он решил ехать домой. За полтора часа до того, как пойти на вокзал за билетами, он покурил наркотик. Фотографии куратору так и не отправил, поскольку их надо было отредактировать, но у него сел телефон. Он находился в подъезде, там его заметили какие-то парни, и он услышал, как те отозвались о нем, что он находится под синтетикой и надо переломать ноги. Он испугался, ушел из подъезда и затем на вокзале обратился к сотруднику полиции, что его преследуют какие-то люди. Его доставили в отдел полиции, где произвели личный досмотр в присутствии понятых и обнаружили у него наркотики, которые он хранил для личного потребления, также обнаружили приспособления, через которые он курил наркотик и весы. Также изъяли принадлежащий ему телефон, он добровольно сотрудникам сообщил графический ключ от своего телефона и все пароли. Он участвовал с сотрудниками в ходе обнаружения и изъятия закладок, которые он разложил, показывал места закладок, так как часть фотографий остались необработанными, и найти закладки было трудно. Тех закладок, фотографии которых он отправил куратору, в телефоне уже не было. Всего было обнаружено 14 закладок. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 48-51); 

- показаниями обвиняемого ФИО1, из которых следует, что вину в совершении преступление, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Подтверждает, что действительно 10 августа 2023 года, он приехал в город Усть-Кут для получения (приобретения) оптовой партии наркотических средств, с целью последующего сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, путем раскладывания тайников "закладок". 14 августа 2023 года в утреннее время, он от куратора в мессенджере "Телеграм" пришло сообщение с геоданными, где находится "клад", то есть оптовая партия наркотических средств. Около 16-17 часов он обнаружил данный клад в лесном массиве, находящийся в бесцветном зип -пакете. Открыв пакет, он увидел 30 свертков в полимерной изоленте черного цвета. После чего, он разложил 25 закладок, сфотографировал местонахождение с помощью приложения "SpotLens", где на фото были отражены геоданные о месте нахождения свертков с наркотическим средством. Куратору он отправил около 11 фото с данными о местонахождении разложенных им наркотических средств. Остальные не отправил, поскольку разрядился телефон, соответственно фото он не обработал и не отправил куратору. 3 закладки он потерял, а две присвоил себе изначально, без цели сбыта, для личного потребления. Эти 2 закладки он вскрыл, внутри было по 2 свертка в каждой, то есть у него получилось 4 прозрачных свертка с наркотическим средством. Один из свертков он смешал с табаком находящейся у него сигареты марки "Camel" для личного потребления, без цели сбыта и убрал в основной карман (отсек) рюкзака черного цвета, находящегося при нем. Всего на раскладку закладок (тайников) с наркотическим средством у него ушло около 4 часов, приблизительно с 18 ч. 00 мин. до 22 ч. 00 мин 14 августа 2023 года. 17 августа 2023 года он был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него в рюкзаке были обнаружены, ранее присвоенные им наркотические средства, три прозрачных полимерных свертка и сигарета марки "Camel". О совершенных им преступлениях он сожалеет и раскаивается в совершенных им деяниях (т. 1 л.д. 141-143); 

- протоколом проверки показаний на месте от 22 сентября 2023 года, где ФИО1 в присутствии защитника указал место – участок местности, расположенный на расстоянии около 1500 метров в восточном направлении от административного здания ИВС «МО МВД России «Усть-Кутский» по ул.Высоцкого д.29, по трассе «А-331 Вилюй» в 10 метрах от проезжей части в обрыве он 14 августа 2023 года поднял «клад» прозрачный зип-пакет, с наркотическим средством синтетического происхождения в расфасованном виде в изоленте черного цвета, в количестве 30 штук, которые он сбыл в г. Усть-Куте 16 августа 2023 года с целью материального вознаграждения (т. 2 л.д. 145-153);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля П., из которых следует, что 16.08.2023г. он участвовал в качестве понятого при личном досмотре Добренко, где в рюкзаке черного цвета, в боковом кармане был обнаружен паспорт на имя ФИО1, медицинский полис и СНИЛС на имя ФИО1, весы серого цвета с пленкой голубого цвета, в кармане рюкзака, были обнаружены два приспособления для курения, сигарета «Сamel» внутри которой находились растительная масса коричневого цвета с порошком белого цвета. В трико черно-красно-белого цвета в левом кармане обнаружен сотовый телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле коричневого цвета, между телефоном и чехлом обнаружена флеш-карта micro SD объемом 32гб. Обнаруженные предметы были упакованы и изъяты ( т.1 л.д. 28-29); 

- оглашенными показаниями свидетеля Э., из которых следуют аналогичные показания, показаниям свидетеля П., который являлся понятым при личном досмотре Добренко (т. 1 л.д. 30-31); 

- показаниями свидетеля К., из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного НКОН Ленского линейного отдела полиции. Ему известно, что у сотрудников Братского ЛО МВД России на транспорте было заведено дело оперативного учета в отношении интернет-магазина «Театр Белого волка», через который производится незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем производства закладок на территории г.Усть-Кута. От коллег ему стало известно, что 16.08.2023 года был задержан ФИО1, по внешним признакам которого было понятно, что он находился в состоянии опьянения. При личном досмотре было обнаружено и изъято: весы, приспособления для курения, сигарета «Сamel» внутри которой находились растительная масса коричневого цвета с порошком белого цвета, два прозрачных полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом серого цвета и один бесцветный полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом светло-розового цвета, сотовый телефон марки «Realme».Добренко пояснил, что он работает в роли «закладчика» от интернет-магазина «Театр Белого волка», и 14 августа 2023 года он на территории г. Усть-Кута сформировал около 14 «тайников-закладок» с наркотическим средством синтетического происхождения, которые были зафиксированы и сохранены с географическими координатами в мобильном телефоне Добренко. После чего, он в составе следственно-оперативной группы выехали по указанным точкам географических координат, где были обнаружены «тайники-закладки», сделанные Добренко, которые были изъяты. По всем обнаруженным «закладкам» с наркотическим средством им были вынесены рапорта об обнаружении признаков преступления, предусмотренных ст. 228.1 ч. 1 УК РФ в отношении Добренко. По мере обнаружения «тайников-закладок» с наркотическим средством составлялись протоколы осмотров мест происшествия, где были изъяты обнаруженные наркотические средства. Всего обнаружили и изъяли 14 «закладок» с наркотическим средством;

- оглашенными показаниями свидетеля Х. – оперуполномоченного Братского ЛО МВД России, из которых следует, что он выезжал в составе следственно-оперативной группы на место происшествия по показаниям ФИО1, который сообщил, что он 14 августа 2023 года на территории г. Усть-Кута сформировал около 14 «тайников-закладок» с наркотическим средством синтетического происхождения, для последующего сбыта через интернет-магазин «Театр белого волка», с целью материальной выгоды для себя, которые были зафиксированы и сохранены с указанными географическими координатами в мобильном телефоне «Realme». Также пояснив, что он работает в роли «закладчика» наркотических средств от интернет-магазина «Театр Белого волка». По указанным точкам географических координат были обнаружены и изъяты наркотические средства (т. 1 л.д. 79-80); 

- оглашенными показаниями свидетеля В. - оперуполномоченного Братского ЛО МВД России, из которых следуют аналогичные показания, показаниям свидетеля Х., который участвовал в следственно-оперативной группе по обнаружению и изъятию наркотических средств с закладок в ходе осмотров места происшествия (т.1 л.д. 171-174);

- оглашенными показаниями свидетеля Ч., из которых следует, что он был командирован в Ленский ЛОП. 16.08.2023 года в 08 ч. 00 мин. он заступил на дежурство в составе следственно-оперативной группы. Около 22 ч.10 мин. в здании вокзала он обратил внимание на молодого человека, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, у него была заторможенная реакция, не устойчивая координация движений. Молодой человек подошел к нему, представился как Добренко и сообщил, что за ним гоняться. Добренко был доставлен в отдел полиции, где при личном досмотре с участием двух понятых, в рюкзаке черного цвета, в боковом кармане обнаружен паспорт на имя Добренко, в обложке паспорта обнаружен медицинский полис и СНИЛС на имя Добренко, весы серого цвета с пленкой голубого цвета, в основном кармане рюкзака были обнаружены два приспособления для курения, а также сигарета, в которой находилась растительная масса с порошком белого цвета. В одежде был обнаружен телефон. 17.08.2023 года в утреннее время прибыли оперуполномоченные К., Х. и В. и Добренко им рассказал о том, что на территории г. Усть-Кута сформированы 14 тайников-закладок с наркотическими средствами, которые сохранены и зафиксированы с указанными географическими координатами в телефоне Добренко. Ему известно, что указанные тайники-закладки были обнаружены оперативными сотрудниками (т. 2 л.д. 166-170); 

- показаниями свидетеля У., из которых следует, что ей известно, что в следственном отделе было возбуждено и расследовано уголовное дело в отношении Добренко по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. Для приобщения к материалам уголовного дела она выдала документы о привлечении Добренко к административной ответственности. 

Изложенное подтверждается:

-протоколами доставления ФИО1 в Ленский линейный отдел полиции от 16.08.2023 г., протоколом личного досмотра, досмотра и изъятия вещей, документов от 16 августа 2023 года составленного в отношении ФИО1, где были изъяты : весы, 2 (два) приспособления для курения; сигарета марки «Сamel» внутри которой находились растительная масса коричневого цвета с порошком белого цвета, 2 (два) прозрачных полимерных свертка с порошкообразным веществом серого цвета и 1 (один) бесцветный полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-розового цвета; телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле коричневого цвета, между телефоном и чехлом обнаружена флеш-карта micro SD объемом 32гб; два ватных диска со смывами с ладоней и пальцев рук левой и правой руки ФИО1; контрольный чистый ватный диск; ватная палочка с образцом слюны ФИО1 (т. 2 л.д. 28,91-92);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности, находящемся на расстоянии 100 метров от административного здания ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» расположенного по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами: N 56.80234 северной широты, Е 105.78223 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 6-8); 

- заключением химической судебной экспертизы № 87 от 18 августа 2023 года, согласно которого вещество, массой 0,820г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д. 13-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности расположенном около забора, выполненного из сайдинга коричневого цвета, жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: N 56.80108 северной широты, Е 105.77811 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 64-67); 

- заключением химической судебной экспертизы № 99 от 20 августа 2023 года, согласно которого вещество, массой 0,715г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д. 72-74); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности в лесном массиве, вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами: N 56.80622 северной широты, Е 105.78526 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета ( т 1 л.д. 81-83); 

- заключением химической судебной экспертизы № 97 от 21 августа 2023 года, согласно которой вещество, массой 0,638г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т 1 л.д. 88-90); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности расположенном в лесном массиве, вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами: N 56.80616 северной широты, Е 105.78539 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 98-100); 

- заключением химической судебной экспертизы № 98 от 21 августа 2023 года, согласно которого вещество, массой 0,624г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т 1 л.д. 106-108); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности расположенном около ворот, жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: N 56.80154 северной широты, Е 105.77794 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 115-117); 

- заключением химической судебной экспертизы № 100 от 21 августа 2023 года, согласно которого вещество, массой 0,650г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д 123-125); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности расположенном в лесном массиве, вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами: N 56.80624 северной широты, Е 105.78415 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 1 132-134); 

- заключением химической судебной экспертизы № 94 от 22 августа 2023 года, согласно которого вещество, массой 0,611г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д. 140-141); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности расположенном в лесном массиве, вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами: N 56.80618 северной широты, Е 105.78458 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 148-150); 

- заключением химической судебной экспертизы № 95 от 22 августа 2023 года, согласно которого вещество, массой 0,566г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д. 156-157); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности расположенном в лесном массиве, вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами: N 56.80627 северной широты, Е 105.78505 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 164-166); 

- заключением химической судебной экспертизы № 96 от 22 августа 2023 года, согласно которого вещество, массой 0,784г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д. 172-174); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности расположенном у ворот жилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: N 56.80376 северной широты, Е 105.77652 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 181-183); 

- заключением химической судебной экспертизы № 88 от 23 августа 2023 года, согласно которого вещество, массой 0,634г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д 189-190); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: N 56.80401 северной широты, Е 105.77657 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 198-200); 

- заключением химической судебной экспертизы № 89 от 24 августа 2023 года, согласно которого вещество, массой 0,761г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т 1 л.д. 205-206); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности расположенный в лесном массиве, выше административного здания ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» расположенного по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами: N 56.80507 северной широты, Е 105.77904 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 213-215); 

- заключением химической судебной экспертизы № 90 от 24 августа 2023 года, согласно которого вещество, массой 0,602г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д. 221 -222);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности расположенном в лесном массиве, выше административного здания ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» расположенного по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами: N 56.8058 северной широты, Е 105.78324 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 230-232); 

- заключением химической судебной экспертизы № 91 от 25 августа 2023 года, согласно которого вещество, массой 0,837г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д. 237-238) ;

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности расположенном в лесном массиве, вблизи здания расположенного по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами: N 56.80594 северной широты, Е 105.78336 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 245-247); 

- заключением химической судебной экспертизы № 92 от 25 августа 2023 года, согласно которого вещество, массой 0,632г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 2 л.д. 4-5);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, согласно которого на участке местности, в лесном массиве, вблизи здания расположенного по адресу: 

<

...> на участке местности с географическими координатами: N 56.80616 северной широты, Е 105.78384 восточной долготы, обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, предположительно с наркотическим средством (т. 2 л.д. 12-14); 

- заключением химической судебной экспертизы № 93 от 25 августа 2023 года, согласно выводам которой: вещество, массой 0,700г, в полимерном свертке, изъятое в ходе ОМП 17.08.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 2 л.д. 20-21); 

- заключением химической судебной экспертизы № 85 от 25 августа 2023 года, согласно которого: вещества, массами 0,322г, 0,245 г, 0,548 г, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона. Растительная масса, массой 0,361 г., находящаяся в сигарете Camel, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 2 л.д. 43-45); 

- протоколом осмотра предметов от 17 августа 2023, в ходе которого осмотрен изъятый в ходе личного досмотра телефон сотовой связи «Realme» модель 9 Pro 5G; imei 1.№ imei 2. №, с установленной в него картой памяти объемом 32 Gb, в котором обнаружены фото с точками географических координат, где ФИО1, оборудовал «тайники-закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д. 60-61); 

- протоколом выемки от 05 сентября 2023 у свидетеля У. материалов дела об административном правонарушении № 833 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении ФИО1, который был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 81-83, 84-95,96); 

- протоколом осмотра предметов от 13 сентября 2023 и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, согласно которым осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: телефон сотовой связи «Realme» модель 9 Pro 5G; imei 1.№ imei 2. №, с установленной в него картой памяти объемом 32 Gb, с надписью: «leef PRO», а также сим-картами сотового оператора «Tele-2» с абонентским номером 

<

***> и «Тинькофф», в котором обнаружены фото с точками географических координат, временем и датой, где ФИО1, оборудовал «тайники-закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 2 л.д. 60-61); 

- протоколом осмотра веществ от 11 сентября 2023 и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 11 сентября 2023, согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, изъятые вещества при осмотре места происшествия от 17.08.2023 г., два ватных диска со смывами с ладоней и пальцев рук Добренко, чистый ватный диск, образцы слюны Добренко, электронные весы, два приспособленных для потребления наркотических средств (т. 2 л.д 109-122, 123-124). 

Обстоятельства незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере подтверждаются:

- показаниями обвиняемого ФИО1, из которых следует, что вину по ч.2 ст.228 УК РФ он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Подтверждает, что действительно 10 августа 2023 года он приехал в город Усть-Кут с целью получения оптовой партии наркотических средств и последующего сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, путем раскладывания тайников "закладок". 14 августа 2023 года он получил "Клад", в котором находилось около 30 свертков в полимерной изоленте черного цвета. 25 закладок он разложил, 3 закладки потерял, а две присвоил себе для личного потребления. Эти 2 закладки он вскрыл, внутри было по 2 свертка в каждой, то есть у него получилось 4 прозрачных свертка с наркотическим средством. Один из свертков он смешал с табаком находящейся у него сигареты марки "Camel" для личного потребления, и убрал в основной карман (отсек) рюкзака черного цвета, находящегося при нем. 17 августа 2023 года он был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него в рюкзаке были обнаружены наркотические средства, три прозрачных полимерных свертка и сигарета марки "Camel". О совершенных им преступлениях он сожалеет и раскаивается в совершенных им деяниях ( т. 2 л.д. 217-219); 

- показаниями подозреваемого ФИО1, из которых следует, что с 10 августа до 14 августа он находился в Усть-Куте и ожидал информацию о кладе с наркотическим средством. Получив клад, в котором находилось свертки в изоленте черного цвета около 30 штук., 25 закладок он разложил, 3 закладки он потерял, а две отставил себе, при этом одну он разделил на две части и хранил при себе. 16 августа он решил ехать домой и за полтора часа до того, как пойти на вокзал за билетами, он покурил наркотик. Он находился в подъезде дома, где его заметили какие-то парни и он услышал разговор о том, что он (Добренко) находится под синтетикой, нужно ему переломать ноги. Он испугался и на вокзале обратился к охраннику и сотруднику полиции, сообщив, что он боится, так как его преследуют какие-то люди. Его доставили в отдел полиции, где произвели ему личный досмотр в присутствии двух понятых. При досмотре обнаружили наркотики, которые он хранил для личного потребления, также обнаружили приспособления, через которые он курил наркотик и весы, которые он взял с собой на всякий случай, но их не использовал. Все что обнаружили при нем, упаковали и опечатали. Также изъяли принадлежащий ему телефон, он добровольно сотрудникам сообщил графический ключ от своего телефона и все пароли (т. 1 л.д. 42-47); 

- протоколом проверки показаний на месте, где ФИО1 с участием адвоката показал участок местности в лесном массиве, где он поднял «клад» с наркотическим средством синтетического происхождения в расфасованном виде в изоленте черного цвета в количестве 30 штук (т. 2 л.д. 145-153). 

Оглашенные показания ФИО1 полностью подтвердил;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля П., из которых следует, что 16.08.2023г. он участвовал в качестве понятого при личном досмотре Добренко. Досмотр проводил сотрудник полиции Ч., где в рюкзаке черного цвета, в боковом кармане был обнаружен паспорт на имя ФИО1, медицинский полис и СНИЛС на имя ФИО1, весы серого цвета с пленкой голубого цвета, в кармане рюкзака, были обнаружены два приспособления для курения, сигарета «Сamel» внутри которой находились растительная масса коричневого цвета с порошком белого цвета. В трико черно-красно-белого цвета в левом кармане обнаружен сотовый телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле коричневого цвета, между телефоном и чехлом обнаружена флеш-карта micro SD объемом 32гб. Были взяты смывы с ладоней рук, образец слюны. Обнаруженные предметы были упакованы и изъяты. После досмотра, Ч. составил протокол о направлении ФИО1 на прохождение медицинское освидетельствования, ФИО1 согласился пройти освидетельствование. Все присутствующие расписались в данном протоколе (т.1 л.д. 28-29); 

- оглашенными показаниями свидетеля Э., из которых следуют аналогичные показания, показаниям свидетеля П., который являлся понятым при личном досмотре Добренко (т. 1 л.д. 30-31); 

- показаниями свидетеля К., из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного НКОН Ленского линейного отдела полиции. 17.08.2023 года прибыв на место службы от коллег ему стало известно, что 16.08.2023 года в 22 ч.45 мин. был задержан гражданин Добренко, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. На это указывала его заторможенная реакция, координация его движений. На вопросы отвечал невнятно и рассеянно. В ходе личного досмотра у Добренко было обнаружено и изъято: весы, приспособления для курения, сигарета «Сamel» внутри которой находились растительная масса коричневого цвета с порошком белого цвета, два прозрачных полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом серого цвета и один бесцветный полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом светло-розового цвета, сотовый телефон марки «Realme»;

- показаниями свидетеля Х. из которых следует, что от оперуполномоченного Братского ЛО МВД России на транспорте Ч., находящегося в служебной командировке в Ленском ЛОП им стало известно, что 16.08.2023 года в 22 ч.45 мин. был задержан гражданин Добренко, у которого имелись признаки опьянения и при личном досмотре было обнаружено и изъято: весы, приспособления для курения, сигарета «Сamel» внутри которой находились растительная масса коричневого цвета с порошком белого цвета, два прозрачных полимерных свертка с порошкообразным веществом серого цвета и один бесцветный полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-розового цвета, сотовый телефон марки «Realme». После чего, он и оперуполномоченный ОКОН В. выехали в г. Усть-Кут с целью проведения ОРМ, для установления лиц, возможных фактов сбыта наркотических средств, где участвовали при осмотре мест происшествий с участием Добренко (т. 1 л.д. 79-80);

- показаниями свидетеля В.- оперуполномоченного Братского ЛО МВД России на транспорте, из которых следуют аналогичные показания, показаниям свидетеля Х. (т. 2 л.д. 171-174);

- показаниями свидетеля Ч., из которых следует, что он был командирован в Ленский ЛОП. 16.08.2023 года в 08 ч. 00 мин. он заступил на дежурство в составе следственно-оперативной группы. Около 22 ч.10 мин. в здании вокзала он обратил внимание на молодого человека, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, у него была заторможенная реакция, не устойчивая координация движений. Молодой человек подошел к нему, представился как Добренко и сообщил, что за ним гоняться. Добренко был доставлен в отдел полиции, где при личном досмотре с участием двух понятых, в рюкзаке черного цвета, в боковом кармане обнаружен паспорт на имя Добренко, в обложке паспорта обнаружен медицинский полис и СНИЛС на имя Добренко, весы в серого цвета с пленкой голубого цвета, в основном кармане рюкзака были обнаружены два приспособления для курения, а также сигарета «Сamel» внутри которой находились растительная масса коричневого цвета с порошком белого цвета. Также были обнаружены продукты питания, упаковка фольги, окурки сигарет, зарядное устройство, изолента черного цвета, пачка сигарет «Русский Стиль» внутри которой находился спичечный коробок, внутри которого находился прозрачный полимерный сверток, внутри которого находились два прозрачных полимерных свертка с порошкообразным веществом серого цвета и один бесцветный полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-розового цвета. В трико черно-красно-белого цвета в левом кармане обнаружен сотовый телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле коричневого цвета, между телефоном и чехлом обнаружена флеш-карта micro SD объемом 32гб. ФИО1 пояснил, что в вышеуказанных свертках находится наркотические средства ( т. 2 л.д. 166-170);

- показаниями свидетеля У., из которых следует, что ею был представлен административный материал в отношении Добренко, где имеется: протокол доставления ФИО1 в Ленский линейный отдел полиции от 16.08.2023 г., протокол личного досмотра, досмотра и изъятия вещей, документов от 16 августа 2023 года, где у Добренко было изъято: весы серого цвета с пленкой голубого цвета; 2 (два) приспособления для курения; сигарета марки «Сamel» внутри которой находились растительная масса коричневого цвета с порошком белого цвета; 2 (два) прозрачных полимерных свертка с порошкообразным веществом серого цвета и 1 (один) бесцветный полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-розового цвета; телефон марки «Realme» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле коричневого цвета, между телефоном и чехлом обнаружена флеш-карта micro SD объемом 32гб; два ватных диска со смывами с ладоней и пальцев рук левой и правой руки ФИО1; контрольный чистый ватный диск; ватная палочка с образцом слюны ФИО1 - имеющие значение для настоящего уголовного дела ( т. 2 л.д. 28, 91-92); 

- заключением химической судебной экспертизы № 85 от 25 августа 2023 года, согласно выводам которой: вещества, массами 0,322г, 0,245 г, 0,548 г, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона. Растительная масса, массой 0,361 г., находящаяся в сигарете Camel, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона (т. 2 л.д. 43-45); 

- протоколом выемки от 05 сентября 2023 у свидетеля У. материалов дела об административном правонарушении № 833 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении ФИО1, который был осмотрен, призван и приобщен в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 81-83, 84-95, 96); 

- заключением химической судебной экспертизы № 86 от 25 августа 2023 года, согласно которого на поверхности лампочки, флакона, электронных весов, на поверхности ватных дисков содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона в следовых количествах. На контрольном ватном диске, наркотических средств не выявлено (т. 2 л.д. 52-58). 

Допросив и огласив показания подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении изложенных выше преступлений.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа показаний подсудимого, свидетелей, так и письменных доказательств по делу в их совокупности. 

Исследовав показания подсудимого, данные им в судебном заседании и на предварительном следствии, оценивая их в совокупности с добытыми по делу доказательствами, суд полагает, что в ходе предварительного расследования ФИО1, допрошенный в качестве подозреваемого от 18.08.2023 г., обвиняемого от 18.08.2023 г., от 17.10.2023 г., при проверке показаний на месте от 22.09.2023 г., давал правдивые показания, и они подтверждаются другими исследованными доказательствами. Показания в качестве подозреваемого, обвиняемого, при проверке показаний на месте, при осмотрах мест происшествий давал в присутствии адвоката, после разъяснения ему требований ст. 51 Конституции РФ, то есть доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Все показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия, суд признает допустимыми, поскольку они были добыты в соответствии со ст.ст. 73, 174, 187-190 УПК РФ, считает их достоверными, отражающими фактические обстоятельства дела, кроме того, ФИО1 давал их последовательно при производстве различных следственных действий, они согласуются как между собой, а также с другими доказательствами по уголовному делу. Неоднократные допросы ФИО1 проводились в присутствии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Замечаний и дополнений к протоколам допросов ни от ФИО1, ни от защитника не поступало. 

Таким образом, на основании приведенных выше согласующих между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанных выше преступлений. Такой вывод суда основывается на основании показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого, при проверке показаний на месте и подтвержденных в судебном заседании, свидетелей, письменных доказательств в совокупности. 

Оценивая показания свидетелей У., П., Э. К., Ч., В., Х. суд считает необходимым положить их в основу приговора как достоверные и правдивые, поскольку они подробны, последовательны, логичны, согласуются как между собой, так и с другими исследованными доказательствами по делу, и оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Показания свидетелями на следствии и в суде даны после предупреждения их об ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Протоколы своих допросов свидетели подписали, их содержание подтвердили и в судебном заседании. При этом содержание показаний свидетелей не вызывает сомнений в том, что каждым из них сообщены те обстоятельства, которые они наблюдали. Судом не установлено причин для дачи ложных показаний, оговора подсудимого и заинтересованности указанных лиц в исходе дела. 

Существенных противоречий в показаниях свидетелей, могущих повлиять на выводы о виновности подсудимых, суд не усматривает. 

Показания свидетелей П., Э., принимавших участие по делу в качестве понятых, свидетеля Ч. проводившего личный досмотр Добренко и давшие показания об обстоятельствах личного досмотра ФИО1, у которого были обнаружены наркотические средства и сотовый телефон, где содержалась информация о произведенных закладках в 

<

адрес>, а также свидетели Х., В., К., участвующие при осмотре места происшествий, где были обнаружены и изъяты наркотические средства в лесном массиве, подтвердили соблюдение сотрудниками полиции норм УПК РФ при совершении ими действий, в ходе которых были изъяты из тайников наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, а также при личном досмотре Добренко. 

Свидетель У. подтвердила, что в Ленском ЛОП имелся административный материал в отношении Добренко.

У суда не имеется оснований полагать, что действия ФИО1 явились результатами провокаций со стороны сотрудников полиции и иных лиц, поскольку закон предусматривает возможность производства следственных действий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Сотрудники полиции действовали законно, объем и характер их действий в отношении подсудимого определялся задачами, которые были сформулированы УПК РФ. 

Таким образом, в действиях сотрудников полиции признаков подстрекательства, склонения, побуждения в какой-либо форме к совершению противоправных действий, не усматривается.

Показания указанных свидетелей подтверждаются и иными доказательствами – протоколами осмотров места происшествий, заключениями экспертиз, которые полностью соответствуют требованиям УПК РФ.

Письменные материалы дела по всем эпизодам преступлений не имеют замечаний и противоречий, суд признает их допустимыми и относимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, согласуются с показаниями свидетелей, дополняют друг друга, поэтому суд находит необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Все приведенные и исследованные в судебном заседании доказательства оцениваются судом, как допустимые, достоверность каждого из них, как и их совокупность в целом, не вызывает у суда сомнений, а совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для правильного разрешения настоящего уголовного дела.

Суд также доверяет заключениям произведенных по делу судебных экспертиз, поскольку каждая из них произведена в соответствии со ст.ст. 195, 199 УПК РФ, оснований не доверять заключениям экспертов, соответствующих требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется.

Массы наркотических средств, вмененных ФИО1 отнесены законодателем по фактам приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также по факту покушения сбыта наркотических средств в крупном размере, согласно постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ".

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым 14 августа 2023 г. не позднее 18 час. 25 мин. ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 1500 метров в восточном направлении от административного здания ИВС МО МВД России «Усть-Кутский» по трассе «А-331 Вилюй» в 10 метрах от проезжей части в обрыве, находящемся в точке географических координат N 56.810895 северной широты, E 105.807696 восточной долготы, получил бесконтактным путем от неустановленного лица, действующего от имени интернет- ресурса «Театр белого волка», оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона в крупном размере, в расфасованном виде, часть из которого ФИО1, незаконно присвоил себе для личного потребления. Затем разделил вышеуказанное наркотическое средство на три свёртка, массами 0, 322 грамм, 0,245 грамм, 0,548 грамм, а оставшуюся часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона смешал с табаком из сигареты марки «Camel» (Кемел), получив тем самым смесь табака (растительной массы) и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,361 грамм, для личного потребления, которое поместил в основной отсек рюкзака черного цвета находящийся при нем, где незаконно хранил при себе. 16 августа 2023 года в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра и досмотра личных вещей сотрудниками полиции в основном отсеке рюкзака черного цвета было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массами 0, 322 грамм, 0,245 грамм, 0,548 грамм, а также смесь табака (растительной массы) и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,361 грамм, находящаяся в сигарете марки «Camel» (Кемел). Таким образом, ФИО1 в период с 14 августа 2023 года до 16 августа 2023 года, умышленно, незаконно без цели сбыта, для личного потребления хранил, наркотические средства: ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона в трех свертках массами 0, 322 грамм, 0,245 грамм, 0,548 грамм, а также смесь табака (растительной массы) и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,361 грамм, находящаяся в сигарете марки «Camel» (Кемел). Общая масса веществ, в том числе смеси табака (растительной массы), содержащих в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, составляет 1, 476 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является крупным размером.

Об умысле на приобретение и хранение наркотического средства свидетельствует количество (объем) наркотического средства, а также действия подсудимого, который получив бесконтактным путем оптовую партию наркотического вещества, из которого незаконно присвоил себе для личного потребления и хранил при себе наркотическое средство до момента его изъятия при проведении личного досмотра сотрудниками позиции. 

Давая правовую оценку действий ФИО1, направленных на покушение на незаконный сбыт наркотических в крупном размере, организованной группой, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), суд исходит из приведенных выше доказательств обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 с целью незаконного обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Усть-Кута, обладая знаниями и умением использовать программное обеспечение для работы в глобальной сети «Интернет», используя программу для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Телеграм», вступил с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами в преступный сговор о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории города с использованием интернет - ресурса «Театр белого волка», вошел в состав организованной преступной группы, осуществляющей по предварительному сговору систематический незаконный сбыт синтетических наркотических средств, приняв на себя отведенную ему роль курьера. 10 августа 2023 года с указанной целью Добренко прибыл в г. Усть-Кут. После чего, Добренко 14 августа 2023 года не позднее 18 час. 25 мин. действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получил от неустановленного лица, действующего от имени Интернет-ресурса «Театр белого волка», точные географические координаты места расположения тайника- «закладки» с наркотическим средством. Прибыл на место закладки и получил вещество, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона в крупном размере, в расфасованном виде, с целью последующего незаконного сбыта полученной партии наркотических средств, исполняя роль «розничного курьера» разместил на территории г. Усть-Кута в лесном массиве 14 «тайников-закладок», сфотографировав место нахождения «тайников-закладок» и при помощи установленного в мобильном телефоне приложения «СпотЛенс» зафиксировал географические координаты для передачи «оператору» интернет-магазина «Театр Белого волка». Однако Добренко свой единый преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере организованной группой с неустановленными следствием лицами не довели до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1 16 августа 2023 года в период времени с 18 часов 25 минут до 21 часа 25 минут, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, действуя организованной группой с неустановленными лицами, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств: ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, в количестве 14 «тайников-закладок» в изоляционной ленте черного цвета с веществом, массой 0, 820 грамм, 0,715 грамм, 0,638 грамм, 0,624 грамм, 0,650 грамм, 0,611 грамм, 0,566 грамм, 0,784 грамм, 0,634 грамм, 0,761 грамм, 0,602 грамм, 0,837 грамм,0,632 грамм, 0,700 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, составляет 9,574 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Таким образом, умысел, направленный на покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, у Добренко имелся в отношении наркотических средств, которые он намеревался сбыть через тайники-закладки, но данное преступление не было доведено до конца, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота по независящим от него обстоятельствам - в ходе осмотров места происшествий.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 заранее объединился с неустановленными лицами, выступающими в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для незаконного сбыта наркотических средств посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», причем указанная организованная группа является устойчивой, что следует не только из показаний подсудимого ФИО1, но и из представленных письменных доказательств, в том числе из осмотра телефона, изъятого у подсудимого, где имелись фотоизображения с описанием закладок и координатами. 

Также суд считает установленным, что ФИО1 в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотических веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", так как использовал специальные программы, в частности программы «Telegram», что подтверждается показаниями Добренко, из которых следует, что с использованием сети "Интернет" он получал от неустановленного лица, действующего в составе организованной группы, сведения о месте размещения тайника с партией наркотического средства, которое в дальнейшем подлежало реализации потребителям наркотических средств, а также отправлял фотографии с координатами разложенных закладок наркотиков. 

При этом ФИО1 четко исполнял роль, отведенную ему организатором, по получению наркотических средств и организации тайников-закладок с наркотическими средствами, за данную деятельность он получал соответствующее вознаграждение.

То обстоятельство, что члены организованной группы не были лично знакомы между собой, общались посредством системы "Интернет", не свидетельствует об отсутствии организованной группы, а напротив, подтверждает выводы о соответствующей степени конспирации деятельности ее участников, направленной на незаконный оборот наркотических средств.

Поэтому признак совершения преступление организованной группой вменен обоснованно, поскольку, несмотря на то, что ФИО1 и неустановленные лица выполняли разные по объему действия, однако причинная связанность преступных событий с действиями каждого из них свидетельствует о совершении преступлений организованной группой, а не группой лиц по предварительному сговору, о чем утверждает защита. 

Кроме того, судом установлено наличие квалифицирующего признака сбыта наркотического средства "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")". 

Совокупность исследованных судом доказательств бесспорно свидетельствует о том, что все лица, причастные к сбыту наркотических средств, общались между собой по обстоятельствам сбыта-приобретения наркотических средств исключительно путем использования сети Интернет, не встречаясь лично и даже не будучи знакомыми.

Кроме того, суд полагает, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт наркотических средств в крупном размере, о чем свидетельствует количество обнаруженного и изъятого при осмотре мест происшествий. 

При таких обстоятельствах, оценив собранные доказательства в их совокупности, суд, признавая вину подсудимого доказанной, квалифицирует действия ФИО1 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Таким образом, все исследованные доказательства, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными и позволяющими сделать обоснованный вывод о том, что рассматриваемые преступления совершены именно ФИО1, а не иным лицом. 

Психическая полноценность ФИО1 у суда не вызывает сомнения.

<

данные изъяты>

Выводы экспертов с учетом данных о личности подсудимого, его поведении в ходе уголовного судопроизводства, адекватном окружающей обстановке и судебной ситуации, сомнений у суда в своей обоснованности не вызывают, а потому в отношении инкриминируемых деяний у суда нет оснований для признания ФИО1 не вменяемым, в связи с чем, он подлежит уголовной ответственности.

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь статьей 43 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, его семейном и имущественном положении, состояние здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, в сфере незаконного оборота наркотических средств, поскольку давал подробные, признательные показания, а также принимал участие в иных следственных действиях, полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесения извинений за свои преступные действия, состояние здоровья, молодой возраст, отсутствие судимости. 

Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, который на момент инкриминируемых преступлений имеет регистрацию и место жительства в 

<

адрес>, где проживал совместно с бабушкой, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Также при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, и применяет правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ за оконченное преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания по всем инкриминируемым преступлениям суд применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 Уголовного кодека РФ.

С учетом фактических обстоятельств инкриминируемых преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категорий указанных преступлений на менее тяжкие, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Не находит суд и оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, поскольку совершенные преступления направлены против здоровья населения и общественной нравственности. 

Вместе с тем, по инкриминируемому преступлению по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наличие положительных характеризующих данных о личности в быту, 

<

данные изъяты> поведение подсудимого после совершения указанных преступлений, его критического отношение к содеянному, активную роль после возбуждения уголовных дел, искреннее раскаяние, продемонстрированное в судебном заседании, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность, и полагает возможным назначить подсудимому наказание по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ниже низшего предела с применений положений ст. 64 Уголовного кодекса РФ.

Оценивая обстоятельства дела в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, о необходимости назначения наказания за каждое из преступлений в виде реального лишения свободы, полагая невозможным применить к подсудимому положения ст. 53.1 УК РФ. Окончательное наказание назначается подсудимому судом путем частичного сложения наказаний по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Учитывая имущественное и семейное положение подсудимого, который не имеет постоянного источника дохода, состояние здоровья, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания: предусмотренные санкциями ч. 2 ст. 228, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку по мнению суда, основного наказания будет достаточным для исправления подсудимого. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается судом в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, а именно:

- находящиеся в материалах уголовного дела, хранить до конца срока хранения последнего;

- наркотические средства, объекты «ДНК- исследования» в 15 конвертах; два ватных диска со смывами с ладоней и пальцев рук Добренко; чистый ватный диск; образцы слюны Добренко; электронные весы; два приспособления для потребления наркотических средств, хранящиеся в камере хранения Ленского ЛОП, уничтожить;

- телефон, хранившийся в камере хранения Ленского - передать по принадлежности. 

В судебном заседании и на предварительном следствии интересы ФИО1 защищал адвокат коллегии адвокатов «Ленгарант» ФИО2, которой перечислены денежные средства в размере 23702 руб. 40 коп., согласно ст. 131, 132 УПК РФ данные денежные средства относятся к судебным расходам, которые подлежат взысканию с федерального бюджета, в связи с имущественной несостоятельностью ФИО1, 

<

данные изъяты>. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Добренко виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок 03 года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ с применением ст. 64 Уголовного кодекса РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 06 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 18 августа 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, после отменить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- находящиеся в материалах уголовного дела, хранить до конца срока хранения последнего;

- телефон сотовой связи «РЕАЛЬМ» - передать по принадлежности;

- вещество массой 0,812 г. (с учетом израсходованного 0,008 гр.,); вещество массой 0,707 гр. ( с учетом израсходованного по экспертизе 0,008 гр.); вещество массой 0,630 гр. ( с учетом израсходованного вещества 0,008 гр.); вещество массой 0,616 гр. ( с учетом израсходованного по экспертизе 0,008 гр.); вещество массой 0, 642 гр. ( с учетом израсходованного по экспертизе 0,008 гр.); вещество с массой 0,603 гр. ( с учетом израсходованного по экспертизе 0,008 гр.); вещество массой 0,558 гр. ( с учетом израсходованного по экспертизе 0,008 гр.); вещество массой 0,776 гр. ( с учетом израсходованного по экспертизе 0,008 гр.); вещество массой 0,626 гр. ( с учетом израсходованного по экспертизе 0,008 гр.); вещество массой 0,753 гр. ( с учетом израсходованного по экспертизе 0,008 гр.); вещество массой 0,594 гр. ( с учетом израсходованного по экспертизе 0,008 гр.); вещество массой 0,829 гр. ( с учетом израсходованного по экспертизе 0,008 гр.); вещество массой 0, 624 гр. ( с учетом израсходованного по экспертизе 0,008 гр.); вещество массой 0,692 гр. ( с учетом израсходованного по экспертизе 0,008 гр.); вещество массой 1,1439 гр. ( с учетом израсходованного вещества 0,037 гр.); объекты «ДНК- исследования» в 15 конвертах; два ватных диска со смывами с ладоней и пальцев рук Добренко; чистый ватный диск; образцы слюны Добренко; электронные весы; два приспособления для потребления наркотических средств, хранящиеся в камере хранения Ленского ЛОА – уничтожить. 

Процессуальные издержки в размере 23702 руб. 40 коп. отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Усть-Кутский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий: